
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000001/2014, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 10:08:00 horas, do dia 4 de Fevereiro de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Fornecimento de biscoitos
diversos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 16.963.392/0001-24 - RKM
COMERCIO EIRELI  - ME

SimJOÃO ZACARIAS
GONÇALVES

Micro 15.181.505/0001-77 - WILLIAM DOS
SANTOS ANICETO 06970939642

SimWilliam dos Santos Aniceto

Micro 15.786.829/0001-39 - MARILUCE DA
SILVA CASTRO SANTOS

SimMARILUCE DA SILVA
CASTRO SANTOS

Micro 16.823.683/0001-17 - INOVAR
CONSTRUCOES E INSTALACOES
LTDA - ME

SimRICARD FRANCO GONTIJO

Lote:

Descrição:

BISCOITOS DIVERSOS

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

16.963.392/0001-24 - RKM COMERCIO EIRELI  - ME

Valor total do lote: R$ 10.049,30 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 1 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

BISCOITO - NOME: SEQUILHOS;

Nº do item no processo: 1

001279858 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

AVELAR&AVELAR AVELAR

210,00

Unidade de aquisição/fornecimento: CAIXA 1,50 QUILOGRAMA

Valor unitário: R$ 19,8300 Valor total: R$ 4.164,30

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

BISCOITO - NOME: AMANTEIGADO;

Nº do item no processo: 2

000312428 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

AVELAR&AVELAR AVELAR

200,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Valor unitário: R$ 19,8000 Valor total: R$ 3.960,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

BISCOITO - NOME: POLVILHO;

Nº do item no processo: 3

000305235 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

AVELAR & AVELAR AVELAR

50,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Valor unitário: R$ 19,2500 Valor total: R$ 962,50

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

BISCOITO - NOME: RECHEADO, DE GOIABADA, TIPO CASEIRO;

Nº do item no processo: 4

000132446 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

AVELAR&AVELAR AVELAR

50,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Valor unitário: R$ 19,2500 Valor total: R$ 962,50

Propostas:

Fornecedor:

15.181.505/0001-77 - WILLIAM DOS SANTOS ANICETO 06970939642

Identificação do fornecedor: F000128

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 2 de 10



Valor total: R$ 23.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

BISCOITO - NOME: SEQUILHOS;

Nº do item no processo: 1

001279858 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:TRADIÇÃO -

Unidade de aquisição/fornecimento: CAIXA 1,50 QUILOGRAMA

Quantidade: 210,00

Valor unitário: Valor total:R$ 50,0000 R$ 10.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

BISCOITO - NOME: AMANTEIGADO;

Nº do item no processo: 2

000312428 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MARILAN AMANTEIGADO

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 38,0000 R$ 7.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

BISCOITO - NOME: POLVILHO;

Nº do item no processo: 3

000305235 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:TRADIÇÃO -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 38,0000 R$ 1.900,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

BISCOITO - NOME: RECHEADO, DE GOIABADA, TIPO CASEIRO;

Nº do item no processo: 4

000132446 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:TRADIÇÃO -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 60,0000 R$ 3.000,00

Fornecedor:

15.786.829/0001-39 - MARILUCE DA SILVA CASTRO SANTOS

Identificação do fornecedor: F000145

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 22.137,40

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 3 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

BISCOITO - NOME: SEQUILHOS;

Nº do item no processo: 1

001279858 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:ROMAPLUS CF. EDITAL

Unidade de aquisição/fornecimento: CAIXA 1,50 QUILOGRAMA

Quantidade: 210,00

Valor unitário: Valor total:R$ 43,7400 R$ 9.185,40

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

BISCOITO - NOME: AMANTEIGADO;

Nº do item no processo: 2

000312428 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:ROMAPLUS CF. EDITAL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 43,7400 R$ 8.748,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

BISCOITO - NOME: POLVILHO;

Nº do item no processo: 3

000305235 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:ROMAPLUS CF. EDITAL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 40,3400 R$ 2.017,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

BISCOITO - NOME: RECHEADO, DE GOIABADA, TIPO CASEIRO;

Nº do item no processo: 4

000132446 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:ROMAPLUS CF. EDITAL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 43,7400 R$ 2.187,00

Fornecedor:

16.823.683/0001-17 - INOVAR CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000108

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 40.950,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 4 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

BISCOITO - NOME: SEQUILHOS;

Nº do item no processo: 1

001279858 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cc cc

Unidade de aquisição/fornecimento: CAIXA 1,50 QUILOGRAMA

Quantidade: 210,00

Valor unitário: Valor total:R$ 95,0000 R$ 19.950,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

BISCOITO - NOME: AMANTEIGADO;

Nº do item no processo: 2

000312428 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cc cc

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 75,0000 R$ 15.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

BISCOITO - NOME: POLVILHO;

Nº do item no processo: 3

000305235 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cc cc

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 55,0000 R$ 2.750,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

BISCOITO - NOME: RECHEADO, DE GOIABADA, TIPO CASEIRO;

Nº do item no processo: 4

000132446 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cc cc

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 65,0000 R$ 3.250,00

Fornecedor:

16.963.392/0001-24 - RKM COMERCIO EIRELI  - ME

Identificação do fornecedor: F000153

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 10.200,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 5 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

BISCOITO - NOME: SEQUILHOS;

Nº do item no processo: 1

001279858 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:AVELAR&AVELAR AVELAR

Unidade de aquisição/fornecimento: CAIXA 1,50 QUILOGRAMA

Quantidade: 210,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20,0000 R$ 4.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

BISCOITO - NOME: AMANTEIGADO;

Nº do item no processo: 2

000312428 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:AVELAR&AVELAR AVELAR

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20,0000 R$ 4.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

BISCOITO - NOME: POLVILHO;

Nº do item no processo: 3

000305235 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:AVELAR & AVELAR AVELAR

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20,0000 R$ 1.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

BISCOITO - NOME: RECHEADO, DE GOIABADA, TIPO CASEIRO;

Nº do item no processo: 4

000132446 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:AVELAR&AVELAR AVELAR

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 QUILOGRAMA

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20,0000 R$ 1.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/02/2014 10:37:25 16.963.392/0001-24 - RKM
COMERCIO EIRELI  - ME

NãoR$ 10.050,00

04/02/2014 10:37:08 15.181.505/0001-77 - WILLIAM DOS
SANTOS ANICETO 06970939642

NãoR$ 10.144,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 6 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/02/2014 10:29:16 16.963.392/0001-24 - RKM
COMERCIO EIRELI  - ME

NãoR$ 10.145,00

04/02/2014 10:28:23 15.181.505/0001-77 - WILLIAM DOS
SANTOS ANICETO 06970939642

NãoR$ 10.150,00

04/02/2014 10:27:50 16.963.392/0001-24 - RKM
COMERCIO EIRELI  - ME

NãoR$ 10.180,00

04/02/2014 10:11:59 15.786.829/0001-39 - MARILUCE
DA SILVA CASTRO SANTOS

NãoR$ 10.190,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

06/02/2014 15:37:52 A proposta do fornecedor 16.963.392/0001-24 - RKM COMERCIO EIRELI  - ME foi
aceita, pelo valor total de R$ 10.049,30.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

06/02/2014 15:39:15 O fornecedor RKM COMERCIO EIRELI  - ME foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

05/02/14 13:09
Srs. licitantes, ainda estamos aguardando posicionamento do setor
solicitante acerca da análise da proposta e das amostras.

06/02/2014 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

04/02/14 15:50
Aguardando o resultado da análise da proposta e das amostras.

05/02/2014 13:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

04/02/14 11:38
Aguardando resultado da análise da proposta.

04/02/2014 13:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

06/02/2014 15:50:42 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 06/02/2014, às 15:50. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

06/02/2014 15:40:10 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 06/02/2014,
às 15:40.

1

06/02/2014 15:39:15 Portal de
compras

O fornecedor F000153, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

06/02/2014 15:37:52 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000153 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 10.049,95.

1

06/02/2014 14:01:51 Pregoeiro *boa tarde!Todos

06/02/2014 14:01:17 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

06/02/2014 14:00:50 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/02/2014 13:09:43 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Srs.
licitantes, ainda estamos aguardando posicionamento
do setor solicitante acerca da análise da proposta e das
amostras. ". O lote deve ser reativado dia 06/02/2014 às
13:00 h.

1

05/02/2014 13:08:49 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista que o licitante arrematante
tem até 06.02.2014, vamos suspenter a licitação para
retornarmos amanhã, esperando já com o resultado de
análise das amostras.

Todos

05/02/2014 13:04:29 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde!Todos

05/02/2014 13:04:03 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/02/2014 15:50:17 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando o resultado da análise da proposta e das
amostras. ". O lote deve ser reativado dia 05/02/2014 às
13:00 h.

1

04/02/2014 15:49:19 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/02/2014 11:38:37 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando resultado da análise da proposta. ". O lote
deve ser reativado dia 04/02/2014 às 13:30 h.

1

04/02/2014 11:37:36 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderemos a licitação e
retornaremos às 13:30h.

Todos

04/02/2014 10:56:19 Fornecedor
F000108

(31) 3889-2910, (31) 3309-34761

04/02/2014 10:50:45 Fornecedor
F000153

ok1

04/02/2014 10:50:42 Pregoeiro Demais licitantes, conforme justificado, favor deixarem
os telefones.

Todos

04/02/2014 10:49:46 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, o local de entrega da
AMOSTRA, proposta (incluindo planilha, se houver) e
documentação habilitatória ORIGINAIS: Protocolo Geral
da PGJ, Av. Álvares Cabral 1740, CEP 30.170-001,
Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte, MG.

Todos

04/02/2014 10:49:12 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, em cumprimento ao edital, nos
subitens 20.6 e 20.6.1, deverão ser apresentadas
amostras referente aos produtos cotados, no mínimo,
200g (duzentos gramas) de AMOSTRA para cada item,
quanto ao sequilho, item 3, favor enviar 1 (uma) amostra
de cada opção.

Todos

04/02/2014 10:48:48 Fornecedor
F000153

Sr. Pregoeiro ja providenciando e pra encaminar a
documentação

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

04/02/2014 10:48:36 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, lembramos que todos os
DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS devem estar válidos
na data de hoje, 04.02.2014, dia da disputa, verifiquem
seus documentos (vide ressalvas da Lei Estadual nº
20.826/2013).

Todos

04/02/2014 10:47:58 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, Fornecedor F000153, em
cumprimento ao edital, subitem 7.8.3.2, a sua proposta
(incluindo planilha, se houver) e documentação
habilitatória ORIGINAIS deverão ser encaminhadas em,
no máximo, 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até
06.02.2014.

Todos

04/02/2014 10:47:30 Fornecedor
F000153

16.963.392/0001-241

04/02/2014 10:47:23 Pregoeiro *fornecedor F000153Todos

04/02/2014 10:46:43 Pregoeiro Sr. fornecedor F000xxx, favor informar o CNPJ,
providenciar e enviar, de imediato, a proposta e a
documentação (vencida ou ausente no CRC-MG) para o
e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

04/02/2014 10:46:18 Fornecedor
F000128

31 3437 2658/ 9270 5274
(aliancaeventosbh@gmail.com)

1

04/02/2014 10:45:48 Fornecedor
F000153

16.963.392/0001.241

04/02/2014 10:45:30 Fornecedor
F000153

rkmcomercio@yahoo.com.br1

04/02/2014 10:45:17 Fornecedor
F000153

031-3272.33891

04/02/2014 10:41:35 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

04/02/2014 10:36:34 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

04/02/2014 10:35:28 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar o 2º colocado,
quando da desclassificação/inabilitação do fornecedor 1º
colocado, solicito aos participantes que, ao final da
disputa de lances, TODOS deixem seus telefones, e-
mails etc.

Todos

04/02/2014 10:27:33 Pregoeiro Srs. licitantes, breve entraremos no tempo randômico,
deem seus lances!

Todos

04/02/2014 10:26:34 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

04/02/2014 10:19:03 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), aproveite(m) o tempo NORMAL de
disputa, de(em) seus lances.

Todos

04/02/2014 10:13:03 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s) bom dia! Iniciamos, agora, a disputa
desta licitação, boa sorte a todos!

Todos

04/02/2014 10:11:29 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

04/02/2014 10:11:02 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

04/02/2014 10:10:15 Fornecedor
F000145

Bom dia Sr. Pregoeiro !!!1

04/02/2014 10:08:00 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 9 de 10



1- Analisou as propostas iniciais, acompanhou a sessão de disputa e, posteriormente, APROVOU a proposta
final do licitante arrematante, o servidor Geraldo Márcio Gomes da Silva (MAMP1243) representando a
Diretoria de Serviços Gerais e Transportes (DSGT).
2- Aprovou as amostras o Sr. Geraldo Márcio Gomes da Silva, representando a DSGT.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

04/02/2014 10:08:00 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:50:42 horas, do dia 6 de Fevereiro de 2014, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Catarina Natalino Calixto,	Emerson Morais Dias e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2014 10:09 Página 10 de 10


